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Úvod

Diplomová práce se ve stručnosti zaobírá pohybovou aktivitou a sportem se

zaměřením na vztah mezi nimi a psychosociální stránkou jedince skrze vybrané faktory.

Dnešní doba může klást na jedince mnohé nároky a působit mnoha stresory, když

například Lipovetsky (2013) hovoří o nutnosti být neustále rychlejší, aby nás doba

nezničila, což je myšlenka související s dromologií. Na to můžeme navázat myšlenkami

Krause (2015). Pongs (2000) této problematice věnoval taktéž mnoho publikací.

Přesahem do dalších oblastí by mohl být Mozga a Vítek (2005) a dalším sociologem,

který tématu věnuje pozornost je i Giddens (2009). Dnešní společnost a dobu dle Sekota

a Horna můžeme definovat jako konzumní, avšak pro Sekota důležitější je definování

jako „sedavá společnost“, kdy následně se věnuje důležitosti sportu právě v rámci

zvládání dnešní doby, což je směr, který práce následuje. (Sekot, 2015, str. 11-13; Horn,

2006, str. 6-15)

Teoretická část práce charakterizuje pohybovou aktivitu a sport s jejich dopady na

jedince včetně vybraných historických, filozofických a dalších přesahů, aby došlo

k nástinu hloubky tématu. Práce tak vychází z oborů významných v této oblasti, jako je

například kinantropologie, etika, sociologie, sociální pedagogika, sociální patologie, ale

i sociologie sportu. Je potřeba neopomenout vliv psychologie sportu a dalších včetně

psychologie zdraví a nemoci, která se věnuje mnoha salutoprotektivním faktorům, které

nám pomáhají vypořádat se s tlakem a vlivem dnešní doby na jedince. Další část

diplomové práce se věnuje vybraným faktorům ovlivňujících subjektivní pohodu a

ladění jedince včetně copingu, flow, sociální opory, smyslu pro soudržnost a dalších.

Výzkumná část práce v kontextu zdravého životního stylu ověřuje možný pozitivní

vliv úpolového sportu na subjektivní kvalitu života cvičenců. Jako výzkumná metoda je

zvolen experiment a polostrukturovaný rozhovor.
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1 Pohybová aktivita a sport

„Pohybem se rozkrývá to, co je podstatné a určující.“ (Hogenová, 2000, str. 7)

Filozoficky zaměřené úvodní tvrzení, avšak pohybová aktivita ve svých mnohých

podobách se prolíná mnoha oblastmi vědy a nás samých. Pomáhá nám mnohé si

uvědomit a mnohé překonat a zvládat. Pohyb je přirozenou součástí lidského života.

V rámci této kapitoly je upřesněno, co je pohybová aktivita, sport a další důležité

termíny spjaté s touto tématikou.

Toto téma má přesahy do mnoha oblastí, ať už ekonomické, etické, kulturní,

sociologické, marketingové, lékařské, filozofické, mediální, pedagogické, volnočasové,

psychologické, armádní, rekreační a mnoha dalších. Právě o pohybové aktivitě a sportu

a vybraných průnicích do ostatních oblastí pojednává tato kapitola, ale hlavně kapitoly

následující.

Sport je znám již od počátku lidské civilizace a spolu s ní měnil i svou podobu.

Některé prvky však zůstaly dodnes patrné a aktuální. Mezi ně například patří duch fair

play. Stejně tak jako vysportované tělo a inteligence spolu s dobrými vlastnostmi jsou

dnes stále ještě platné hodnoty, které mají svůj pravzor v kalokagathii.

Tato kapitola představuje základní termíny, jako je pohybová aktivita a další

termíny. Ještě předtím, než představí výše zmíněné termíny, dojde i ke stručnému

přiblížení na historii sportu, avšak s ohledem na zaměření práce se bude velmi rychle

ubírat potřebným směrem daných termínů a posléze i dopadů a cílům následujících

kapitol.

1.1 Pohybová aktivita

Ukotvení a přiblížení termínu pohybové aktivity bude provedeno skrze vybranou

definici porovnanou s definicí ze sborníku a lexikonu, aby došlo k ukotvení termínu.

Poté následují myšlenky ostatních autorů pro větší přehled v dané problematice.

Slovníková definice pohybové aktivity ze slovníku Sportu a vědy o cvičení je, že

se jedná o „cvičení a všeobecné pohyby, které osoba vykonává jako součást jejich dne.“

(A & C Black Publishers Ltd, 2006, str. 161)

Na to rozšiřující kineziologický vhled může poskytnout Jenkins, který pohybovou

aktivitu definuje jako, „tělesný pohyb, který je utvářen kontrakcemi kosterního svalstva

a který rozšiřuje spotřebu energie nad odpočinkovou úroveň.“ (Jenkins, 2005, str. 182)
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Pro porovnání ve slovenském sborníku sestaveného Broďánym a Kováčovou

Sport a rekreacia můžeme zmínit, že definice uváděná Peškem a Šimonkem uvádí

stejné závěry, jako ve výše zmíněném slovníku, avšak tito autoři uvádí, že se nejedná

nezbytně jenom o sportovní aktivitu, ale o zmíněný komplex každodenních pohybů.

(Pešek a Šimonek in Broďány et al, 2019, str. 69)

V Lexikonu sportovního tréninku uvádí Dovalil pouze termín „pohybové

schopnosti, pohybové dovednosti“ a pro nás klíčovou a pohybové aktivitě nejpodobnější

„pohybovou činnost“, kterou definuje jako „projev motoriky člověka“, na základě které

je schopen čelit výzvám a potřebám každodenního života. Dále uvádí, že lidský pohyb

patří mezi „základní způsoby existence“. (Dovalil, 2008, str. 144-146) To je již v jistém

slova smyslu definice přesahující i do oblasti filozofie, avšak o této oblasti více

v kapitole věnující se dopadu pohybové aktivity a sportu.

Tyto uvedené definice jsou de facto za jedno, kdy různými slovy popisují jeden a

ten samý jev, který je u některých autorů mírně rozšířený o další navazující myšlenky.

Nyní práce popisuje doplňující a rozšiřující definice ostatních autorů pro získání

komplexnějšího vhledu.

Kinantropologickou definici pohybové aktivity podle Psotty definujeme

následovně: „Pohybová aktivita má komplexní charakter, který je určen vzájemnými

vazbami biologické, psychické, psychomotorické a sociální stránky člověka. Pohybová

aktivita je cílesměrnou, účelově zaměřenou činností, která může mít funkci adaptačního

podnětu pro rozvoj psychomotorických dovedností a tělesné zdatnosti. Za určitých

okolností může také působit na psychickou oblast člověka a podporovat socializační

proces včetně interiorizace etických a estetických norem. Proto je pohybová aktivita

předmětem zkoumání v různých kinantropologických podoborech.“ (Psotta, 2003,

str. 5)

Z hlediska terminologického je potřeba osvětlit i pojmy pohybová aktivita a

pohybové zatížení. Psotta v souvislosti s pohybovou aktivitou hovoří, že „pohybovou

aktivitu lze chápat jako navenek pozorovatelné pohybové chování, které nutně vyvolává

aktivaci metabolických a nervosvalových funkcí označovanou jako zatížení.“ Dále

upřesňuje, že pohybová aktivita je termín nadřazený a shrnující celkově pohyb včetně

vnitřních procesů v těle jedince a v rámci zatížení se jedná pouze o zmíněnou vnitřní

odezvu na pohyb s tím, že koncepce zatížení rovná se pohybová činnost, je nesprávný.

(Psotta, 2003, str. 8)
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Výše zmíněné definice a náhledy na to, co je pohybová aktivita, vcelku

uspokojivě ustanovují, co je pohybová aktivita.

Na závěr shrnutí tohoto tématu pohybové aktivity jsou uvedeny následující

definice, kdy Sekot vidí pohybovou aktivitu coby ekvivalent pohybové činnosti, kdy se

jedná o zvýšení požadavku na tělo při spotřebě energie, která bude vyšší, než klidový

stav a následně uvádí výčet pracovních aktivit, včetně sportu. (Sekot, 2015, str. 26)

Sledováním pohybové aktivity dospějeme k tomu, že se jedná o aktivitu, která je

vždy spojena s ohybem kloubů a celkově kosterním aparátem jedince, addukcí a

abdukcí svalových vláken. Toto všeobecně známé Psotta doplňuje o důležitost

spalování energie a tím rozšiřuje o možnosti měření ve výzkumu, kdy se badatel může

zaměřit právě na mnoho fyziologických projevů, a tím ji mapovat. Což potvrzuje

stejnými závěry i Máček. (Psotta, 2003, str. 5; Máček, 2011, str. 1-3)

Sekot spolu s pohybovou aktivitou uvádí další termín, a to fyzickou aktivitu. Zde

uvádí princip stejný, jako u pohybové aktivity, avšak v popisu dominují více


[…]


zranění a kuriozní výpovědi v tom, že cvičení bere naivitu o bojových schopnostech.

VO3: Jaký má význam cvičení pro jedince?

Tato otázka byla sycena odpověďmi z otázek 3, 4 a 6. Zde se zobrazovaly

odpovědi, jako životní směr, základy do života v různých oblastech, duševní rozvoj,

posunutí se v životě, koníček, realizace a odreagování, cestu, jistotu, smysl a pravidla,

zaujetí pro detail, respekt vůči jinakosti a individualitě. Zajímavým prvkem bylo přijetí

smrti.
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VO4: Jaké psychické stavy pociťují cvičenci v souvislosti s cvičením?

Tato otázka byla sycena odpověďmi z otázek 5 a 6. Před cvičením byla velmi

často uvedena dobrá nálada a klid, ale i třeba únava, až na krajní jako například deprese,

vztek. Po cvičení bylo ladění velmi dobré u všech respondentů, až na cvičence, který

cvičil nejkratší dobu a zmínil i frustraci v případě neúspěšného tréninku. Únavu

nespatřujeme jako zvláště významný faktor, nýbrž jako souvislost.

Rozhovory jako takové přinesly výsledky v podobě přínosů na tělo i psychiku cvičence,

kdy se jednalo například o prvky zvládání stresu, sociální opory nebo mindfulness. To

zde bylo právě uvedeno, shrnuto bez větší selekce pro přehled. Dále poskytly informace

o ztrátách spojených s tréninkem nebo jaký význam cvičení nabývá v životě jedince.

Poslední údaj nenápadnou formou mapoval ladění před a po cvičení. Získané výsledky

jsou podobné i výsledkům předešlých autorů jako je Kříž (2018) a Křížem uváděné

starší výzkumy v této oblasti.

5.5 Shrnutí empirické části práce

Tato kapitola ve stručnosti shrnuje výsledky realizovaného šetření. Stanovený cíl,

zmapovat vliv úpolového sportu na kvalitu života a odhalit případné faktory, které ji

ovlivňují skrze vybrané metody, byl naplněn.

Celkem vyšlo, že v rámci pretestu bylo 6 respondentů s převahou aktivačního

bloku a z toho 4 z nich dosahovali SDS indexu pod 50 tzn. stav, kdy nejeví známky

deprese. V rámci posttestu došlo k nárůstu na 9 respondentů s převahou aktivačního

bloku a v rámci měření deprese 7 z nich mělo výsledek, nejeví známky deprese.

Posun respondentů byl patrný v rámci předpokladů, které byly naplněny. V rámci

jednotlivých hypotéz došlo k přijetí hypotézy o korelaci aktivačního bloku a smyslu pro

soudržnost. Zatímco u druhé o vlivu cvičení na ladění jedince došlo k zamítnutí pro

statisticky nesignifikantní výsledky, avšak tento výsledek byl s největší

pravděpodobností ovlivněn již právě specifikací cvičenců, kteří cvičí déle jednoho roku

anebo pro interindividuální variabilitu prožívání cvičenců, kteří si procházeli rozdílnými

problémy od úrazu, rozvodového řízení, až po operace. Přesto však v rámci krátkých

rozhovorů byl zaznamenám přínos do oblasti tělesné i duševní. V rámci diskuse byly

všechny výsledky rozebrány.
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Závěr

Diplomová práce představila dnešní dobu a možné vlivy skrze představení

vybraných autorů. Posléze se věnovala rozboru hlavního tématu, pohybové aktivitě,

sportu a jejich dopadům. Jak kladným, tak nezcela pozitivním, a to v různých životních

periodách. Tématiku sportu a pohybové aktivity práce plnila poznatky z mnoha vědních

disciplín a oborů včetně uvádění i různých přesahů.

Práce poté zacílila na vybrané psychologické aspekty, které se taktéž promítají

v rámci sportu a pohybové aktivity a mají značný vliv v oblasti kvality života jedince.

Samotné šetření spočívající v experimentu trvajícím osm měsíců bylo realizováno

skrze standardizované dotazníky a polostrukturovaný rozhovor u vybraných cvičenců.

Vybranými respondenty byli cvičenci, kteří již po dobu minimálně jednoho roku cvičili

v rámci libovolného úpolu.

Cíl teoretické části spočívající v přiblížení problematiky sportu včetně pohybové

aktivity s jejich vybranými vlivy na jedince, jeho zdraví a ladění byl naplněn.

Na to navázala posléze praktická část, která využila dat získaných v rámci

zvolených standardizovaných dotazníků. Praktická část vycházela z teoretické, kdy

mnohé aspekty se v rámci šetření opětovně objevily. Došlo tak k potvrzení předpokladů

o pozitivním vlivu cvičení na jedince. V rámci ověření hypotéz statistickými metodami

se jednalo o orientační zjištění vlivu sportu na ladění jedince, kdy se neprokázal

statisticky významný vliv cvičení u dlouhodobě cvičících, ale prokázalo se zjištění

statisticky významné provázanosti ladění jedince na jeho smysl pro soudržnost.

Výsledky byly vždy podrobeny diskusi. Ze statistických metod byl využit T-test a

korelace. Posléze na základě sesbíraných dat a výsledků vybraných cvičenců byli

vybráni cvičenci k bližšímu rozboru skrze rozhovor, který byl taktéž podroben diskusi.

S ohledem na malou skupinu pokročilých cvičenců a interindividuální variabilitu

prožívání cvičenců, kteří zažívali i různé obtížné životní situace, došlo k vybraným

závěrům. V rámci rozhovorů došlo k vyzdvihnutí pozitivního přínosu cvičení na kvalitu

života jedince.

Tímto došlo k detailnímu rozboru u vybraných cvičenců včetně rozboru celé

skupiny, a tím i naplnění stanového cíle praktické části, kterým bylo ověřit roli

úpolového sportu v subjektivně prožívané kvalitě života cvičence.
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