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Struktura práce: Diplomová práce se zabývá vlivem pravidelné pohybové aktivity (úpolového
sportu) na subjektivní kvalitu života cvičence. Autor postupně charakterizuje pohybové aktivity a
sport, specifikuje benefity plynoucí z pravidelné pohybové aktivity, přesahy sportu do
společenské praxe. Bližší pozornost věnuje vybraným faktorům subjektivní kvality života
v kontextu zdravého životního stylu. Výzkumná část práce se zabývá benefity pravidelné
pohybové aktivity s důrazem na subjektivně prožívanou kvalitu života.
Téma práce: aktuální, pravidelná pohybová aktivita je významným protektivním faktorem
životního stylu jedince, zároveň představuje smysluplné trávení volného času
Rozsah práce: odpovídá zvolenému tématu
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Empirická část práce spočívá v realizaci dlouhodobého experimentu (8
měsíců), který ověřuje možný pozitivní vliv pravidelného cvičení na kvalitu života
cvičenců(n=11). Adekvátně tématu byl použit smíšený design. Pro objektivizaci možných změn
autor shodně s literaturou použil dotazníkové metody SUPOS 7, Bernský dotazník subjektivní
spokojenosti (BSW-A), SOC 29 a polostrukturovaný rozhovor. Cílem bylo ověřit možný pozitivní
vliv úpolového sportu na subjektivní kvalitu života cvičenců. Dílčím cílem je zmapovat další
faktory, které ovlivňují její variabilitu.

Statistické zpracování výsledků: Odpovídá kvantitativnímu šetření. Zvolené zpracování dat
umožňuje postihnout objektivně existující interindividuální variabilitu a dynamiku změn
sledovaných proměnných u jednotlivých subjektů v průběhu 8 měsíců. Výsledky jsou přehledně
zpracovány a podpořeny funkčními tabulkami a grafy. Data jsou průběžně interpretována, pro
přehlednost jsou rozčleněna do dílčích celků se samostatnou diskusí. „Tvrdá“ data jsou vhodně
doplněna výsledky kvalitativní části šetření.
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a korektní
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá odbornému textu
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce
Autor diplomové práce prokázal:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup vysoká
b) hlubší zájem o zvolené odborné téma vysoký
c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka vysoký
d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi

pracovat a zaujímat k nim stanovisko
vysoký

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky střední
f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou

praxi
střední

g) tvořivost, schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího vysoká

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Z jakého důvodu jste zvolil právě úpoly? Jaké je členění úpolových aktivit podle zaměření a
cílů?

2. Jaké jsou potenciální benefity plynoucí z úpolových cvičení na školách? Jakým způsobem je
jejich využití vymezeno RVP?

3. Co je to adherence ke zdravému životnímu stylu, s jakými faktory souvisí?
4. S jakými problémy jste se musel vypořádat při realizaci šetření?

Předložená diplomová práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci tohoto typu.
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